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เลขที่ข่าว        ปชส. 23/2560                                                    
วันที่แถลงข่าว   6 มิถุนายน 2560  
เรื่อง  การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ร้อยละ 0.5 ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินค่าซื้อข้าว  
............................................................................................................................. ......................................................  
  ตามที่กรมสรรพากรได้ออกค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.281/2560 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 2 มิถุนายน            
พ.ศ. 2560 ก าหนดให้มีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 0.5 ส าหรับการจ่ายเงินค่าซื้อข้าว นั้น 

  นายสมชาย แสงรัตนมณีเดช รองอธิบดีกรมสรรพากร รักษาการในต าแหน่งที่ปรึกษาด้าน
ยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ชี้แจงว่า “ตามที่กระทรวงการคลัง 
ได้ออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 328 (พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ แก้ไข
เพ่ิมเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 144 (พ.ศ. 2522)ฯ ปรับปรุงอัตราการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่าย   
เงินได้พึงประเมินค่าซื้อข้าว จากเดิมให้หักไว้ในอัตราร้อยละ 0.75 ลดเหลืออัตราร้อยละ 0.5 และอธิบดี
กรมสรรพากรได้ออกค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 281/2560 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2560 แก้ไขเพ่ิมเติมค าสั่ง
กรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528ฯ ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอ่ืนแต่ไม่รวมถึงกลุ่มเกษตรกรตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินค่าซื้อข้าวและเป็น        
ผู้ส่งออก หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 0.5 ของเงินค่าซื้อข้าวที่ได้จ่ายให้แก่ผู้รับซ่ึงเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับการจ่ายเงินค่าซื้อข้าวตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 
2560 เป็นต้นไป 

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับการจ่ายเงินค่าซื้อข้าวตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2560 
เป็นต้นไป  
   ทั้งนี้ กรมสรรพากรขอยกเลิก แถลงข่าวสรรพากร เลขที่ข่าว ปชส.22/2560 วันที่แถลงข่าว 
31 พฤษภาคม 2560 เรื่อง การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ร้อยละ 0.5 ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินค่าซื้อ
ข้าว”  

 ส าหรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถศึกษารายละเอียดได้จากกฎกระทรวง ฉบับที่ 328 (พ.ศ. 2560)ฯ
และค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 281/2560ฯ ลงวันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2560 หรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่
ส านักงานสรรพากรพ้ืนทีทุ่กแห่ง หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร. 1161  
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 

          ส านักบริหารกลาง  ส่วนประชาสัมพันธ์    
เลขที่ 90  ถนนพหลโยธิน 7  พญาไท  กรุงเทพฯ 10400  โทร. 0 2272 9529-30   โทรสาร 0 2617 3324   

หรือ ศูนย์สารนิเทศสรรพากร 1161 (RD Intelligence Center) 
 


